<sup>98</sup> Cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 698-720; BOULNOIS, *Fonder la théologie comme science* cit., pp. 219-220.

<sup>99</sup> Cf. CHENU, *La teologia come scienza* cit., pp. 115-122; TORRELL, *La scienza teologica secondo Tommaso* cit., pp. 886-889; OLIVA, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin* cit., p. 156.

<sup>100</sup> TORRELL, *La scienza teologica secondo Tommaso* cit., p. 889; ID., *Tommaso d'Aquino* cit., p. 17.

<sup>101</sup> Cf. J.I. JENKINS, *Knowledge and Faith in Thomas Aquinas*, Cambridge University Press, Cambridge 1997, pp. 69-70; DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., p. 701.

<sup>102</sup> Come è noto, questa è anche l'interpretazione più diffusa tra i primi tomisti: cf. TORRELL, *La scienza teologica secondo Tommaso* cit., pp. 918-920.

inferiore alla scienza divina perché consente all'uomo di conoscere imperfettamente ciò che viene conosciuto invece perfettamente da Dio:

«potest autem aliqua scientia esse superior alia dupliciter: vel ratione subiecti, ut geometria quae est de magnitudine superior est ad perspectivam quae est de magnitudine visuali; vel ratione modi cognoscendi, et sic theologia est inferior scientia quae in Deo est. Nos enim imperfecte cognoscimus illud quod ipse perfectissime cognoscit. Et sicut scientia subalternata a superiori supponit aliqua et per illa tamquam per principia procedit, sic theologia articulos fidei qui infallibiliter sunt probati in scientia Dei supponit et eis credit, et per istud procedit ad probandum ulterius illa quae ex articulis sequuntur»<sup>103</sup>.

Anche se la *sacra doctrina* e la scienza divina non si distinguono per il *subiectum*, che in entrambi i casi è Dio stesso, secondo Tommaso dunque, la prima può essere subalternata alla seconda perché esse utilizzano un diverso *modus cognoscendi*. Dio conosce infatti Se stesso perfettamente attraverso la Propria luce, mentre il teologo Lo conosce imperfettamente per via del *lumen fidei*<sup>104</sup>.

Questa «subalternazione pedagogica»<sup>105</sup>, secondo Donneaud, viene posta da Tommaso a partire dalla nozione aristotelica di «ipotesi pedagogiche»<sup>106</sup>, ovvero di quelle verità in se stesse dimostrabili, che vengono conosciute scientificamente da un maestro, ma che sono delle *suppositiones* per l'allievo che le riceve senza alcuna dimostrazione e vi aderisce per fede nell'autorità di colui che le insegna<sup>107</sup>. La stessa cosa avviene, secondo Tommaso, nel caso della *sacra doctrina* - nella quale vengono accolte per fede le verità divine conosciute perfettamente nella *scientia Dei* -, che può essere considerata dunque subalternata alla scienza divina «senza limitazione né riserva»<sup>108</sup> non *ratione subiecti* ma solo

---

<sup>103</sup> THOMAS DE AQUINO, *Scriptum super primum librum Sententiarum, Prol.*, art. 3, 2.2-B, ed. Oliva, p. 324,81-89. Sulla distinzione tommasiana tra i due tipi di subalternazione e sulla sua origine, cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 683-685, 689-698.

<sup>104</sup> Cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., p. 686.

<sup>105</sup> DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., p. 697.

<sup>106</sup> *Ibid.*, p. 692.

<sup>107</sup> Cf. ARIST., *An. Post.*, I, 10, 76b 27-29; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV 1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, pp. 24,23-25,3.

<sup>108</sup> DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., p. 719.

*ratione modi cognoscendi*, proprio come può esserlo la conoscenza imperfetta di un allievo rispetto a quella perfetta del suo maestro. Elaborando, dunque, una concezione «più ampia»<sup>109</sup> della subalternazione, che non deve essere più solo *ratione subiecti*, ma può essere anche *ratione modi cognoscendi*, Tommaso può applicarla *simpliciter* alla *sacra doctrina*.

Alla luce di questa nuova interpretazione della dottrina tommasiana della subalternazione non risulta più «claudicante»<sup>110</sup> il paragone, presente nella q. 1 della *Summa*, tra il teologo che *crede* ai principî della scienza di Dio e dei beati e il musicista che *crede* a quelli ricevuti dal matematico:

«respondeo dicendum sacram doctrinam esse scientiam. Sed sciendum est quod duplex est scientiarum genus. Quaedam enim sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut arithmetica, geometria, et huiusmodi. Quaedam vero sunt, quae procedunt ex principiis noti lumine superioris scientiae, sicut perspectiva procedit ex principiis notificatis per geometriam, et musica ex principiis per arithmetica notis. Et hoc modo sacra doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum. Unde sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmetico, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo»<sup>111</sup>.

In entrambi i casi, infatti, la scientificità delle due discipline è garantita dalla fede per via della quale vengono accolti i principî della scienza subalternante<sup>112</sup>, proprio come avviene nel caso del sapere di un allievo rispetto a quello del suo maestro.

La subalternazione *ratione modi cognoscendi* della *sacra doctrina* rispetto alla scienza divina, come quella della conoscenza di un alunno rispetto a quella del suo maestro, ha la prerogativa di realizzare una certa *participatio* e *assimilatio* della conoscenza perfetta di Dio che si riuscirà ad acquisire *in patria*. La *sacra*

---

<sup>109</sup> *Ibid.*, p. 701.

<sup>110</sup> OLIVA, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin* cit., p. 154.

<sup>111</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 1, art. 2, ed. Leonina, p. 9.

<sup>112</sup> Cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 712-714. Come Donneaud ha sostenuto, «loin que la foi porte atteinte à sa scientificité, elle est en au contraire le vecteur normal et comme la garantie»: DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., p. 713.

*doctrina*, infatti, può essere considerata come una «preparazione pedagogica»<sup>113</sup> della *visio Dei* nel senso che, secondo Tommaso, la conoscenza imperfetta di Dio accolta per fede consente all'uomo di partecipare già in questa vita, sia pur ancora imperfettamente, della scienza divina:

«divinorum notitia dupliciter potest aestimari: uno modo ex parte nostra, et sic nobis cognoscibilia non sunt nisi per res creatas, quarum cognitionem a sensu accipimus; alio modo ex natura ipsorum, et sic ipsa sunt ex se ipsis maxime cognoscibilia, et quamvis secundum modum suum non cognoscantur a nobis, tamen a Deo cognoscuntur et a beatis secundum modum suum. Et secundum hoc de divinis duplex scientia habetur: una secundum modum nostrum, qui sensibilibus principia accipit ad notificandum divina [...]; alia secundum modum ipsorum divinorum, ut ipsa divina se ipsa capiantur, quae quidem perfecte in statu viae nobis est impossibilis, sed *fit nobis in statu viae quaedam illius cognitionis participatio et assimilatio ad cognitionem divinam, in quantum per fidem nobis infusam inhaeremus ipsi primae veritati propter se ipsam*. Et sicut Deus ex hoc quod cognoscit se, cognoscit alia modo suo, id est simplici intuitu, non discurrendo, ita nos ex his, quae per fidem capimus primae veritati adhaerendo, venimus in cognitionem aliorum secundum modum nostrum discurrendo de principiis ad conclusiones, ut sic ipsa, quae fide tenemus, sint nobis quasi principia in hac scientia, et alia quasi conclusiones»<sup>114</sup>.

La “subalternazione pedagogica” garantisce dunque alla *sacra doctrina* una propria scientificità, che è imperfetta non per via di «un'imperfetta applicazione»<sup>115</sup> della dottrina aristotelica della subalternazione, ma perché essa è destinata a realizzarsi perfettamente solo *in patria*.

Questa nuova concezione di scientificità della teologia costituisce, come è noto<sup>116</sup>, il punto di partenza per tutte le discussioni dei più importanti maestri degli Anni Settanta del XIII secolo, a partire da Enrico di Gand.